
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre  2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2002 - Deliberazione N. 5453 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - POR Campania 2000-2006 - Asse II “Risorse 
Culturali” “Itinerari Culturali” - Modifica delibera di Giunta Regionale N. 6185/2001 (con allegati) 
Secondo provvedimento. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- CHE il 16 gennaio 2001 è stato sottoscritto il “Protocollo Quadro per l’individuazione e la 
promozione di Progetti Integrati” ed istituito il Tavolo di Coordinamento tra Regione Campania e le 
Amministrazioni Provinciali”; 

- CHE il Complemento di programmazione del POR Campania 2000-2006 per quanto attiene l’ASSE II - 
“Risorse Culturali”, individua quali ambiti specifici di intervento i grandi giacimenti/attrattori e gli 
itinerari (reti di beni culturali) di valenza regionale; 

- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 6185 del 15 novembre 2001 è stato approvato il quadro 
complessivo degli “Itinerari Culturali” e dei Comuni che ne fanno parte; 

CONSIDERATO: 

- CHE, come da verbale della riunione del 23 aprile 2001, il “Comitato di Coordinamento Tecnico” 
Regione Campania-Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha individuato i seguenti itinerari 
storico-culturali regionali: 

• Itinerario del territorio della Valle dell’Ofanto; 

• Itinerario dell’Antica Capua; 

• Itinerario del Regio Tratturo Pescasseroli-Candela per i territori del beneventano e dell’avellinese; 

• Itinerario della direttrice Monti Trebulani-Matese per l’alto casertano; 

• Itinerario del territorio dell’Antica Volceij nel comprensorio della bassa valle del Tanagro; 

• Itinerario del litorale Domitio; 

quali ambiti che dal punto di vista archeologico, storico, artistico e naturale rivestono un valore di 
carattere eccezionale; 

- CHE con il Protocollo d’Intesa “per la valorizzazione dei Beni Culturali delle Aree Interne della 
Regione Campania”, firmato il 4 maggio 2001 dal Presidente della Giunta Regionale, i Presidenti delle 
Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno ed i Soprintendenti competenti per Area, sono stati 
individuati interventi su Beni Culturali rientranti nei sopraccitatí itinerari culturali; 

- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 1816/2001 è stato individuato, tra gli altri, il seguente 
“Itinerario Culturale” quale ambito specifico di intervento da finanziare dal P.O.R. Campania 2000/2006: 

Provincia di Benevento: “Itinerario Regio Tratturo”, che interessa anche una parte di territorio della 
Provincia di Avellino; 

- CHE con nota n. 27820 del 19 settembre 2002, il Presidente della Provincia di Benevento ha chiesto 
l’integrazione dell’itinerario “Regio. Tratturo”, per la parte di competenza della Provincia di Benevento, 
con i Comuni di SASSINORO, SANTA CROCE S., CASTELPAGANO, COLLE SANNITA, CIRCELLO, CASTEL VENERE 
VAL FORTORE, FOIANO VAL FORTORE, CAMPOLATTARO, FRAGNETO L’ABATE, FRAGNETO MONFORTE, 
BUONALBERGO, CASTEL FRANCO IN MISCANO, GINESTRA DEGLI SCHIAVONI; 

RITENUTO: 

- CHE sia opportuno procedere, trattandosi di progetto integrato a “promozione Enti locali”, 
all’integrazione del Tavolo di concertazione dell’Itinerario “Regio Tratturo”, così come richiesto dalla 
Provincia di Benevento; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

- Di modificare, per i motivi esposti in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati, 
l’allegato di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 6185/2001, per la parte relativa all’itinerario 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

culturale “Regio Tratturo” della Provincia di Benevento, integrando il Tavolo di concertazione con 
l’inserimento dei Comuni di SASSINORO, SANTA CROCE S., CASTELPAGANO, COLLE SANNITA, CIRCELLO, 
CASTEL VENERE VAL FORTORE, FOIANO VAL FORTORE, CAMPOLATTARO, FRAGNETO L’ABATE, FRAGNETO 
MONFORTE, BUONALBERGO, CASTEL FRANCO IN MISCANO, GINESTRA DEGLI SCHIAVONI; 

- Di approvare il nuovo allegato “A”, in uno al presente atto, riportante il quadro complessivo degli 
itinerari culturali e dei Comuni che ne fanno parte, che va a sostituire l’allegato di cui alla deliberazione 
6185/2001; 

- Di nominare responsabile del progetto integrato “Regio Tratturo”, relativo alla parte di territorio di 
competenza della Provincia di Benevento, il sig. Antonio CIAMPAGLIA dell’A.G.C. “Gestione del 
Territorio”; 

- Di notificare il presente atto all’A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in 
Materia di Interesse Regionale”, allo Staff “Attività correlate alle interrelazioni tra la Programmazione 
regionale e la gestione dei fondi europei”, all’A.G.C. “Gestione del Territorio” della Regione Campania, 
per quanto di rispettiva competenza, ed al settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale” per la pubblicazione sui Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 
 



1954 del 11/05/01 Napoli e Caserta

1818 del 04/05/01 Caserta

1816 del 04/05/01 Caserta

1816 del 04/05/01 Avellino

1816 del 04/05/01 Avellino

1816 del 04/05/01 Benevento

1816 del 04/05/01 Salerno

6083 del 09/11/01 Napoli e Avellino
"VALLE DELL'ALTO CLANIS-ANTICA TERRA 

DEI MITI E DEGLI DEI"  

"REGIO TRATTURO" 

"ANTICA VOLCEI" 

"REGIO TRATTURO" 

"VALLE DELL'OFANTO" 

 PROGETTI INTEGRATI "ITINERARI CULTURALI"

ITINERARI CULTURALI             

"LITORALE DOMITIO" 

"ANTICA CAPUA" 

"DIRETTRICE DEI MONTI TREBULANI 
E DEL MATESE" 

Castel Volturno - Sessa Aurunca - Mondragone - Cellole - Giugliano 

S. Maria Capua Vetere - Capua - Curti - S. Prisco - Calvi Risorta - Teano

Caiazzo - Dragoni - Letino - Piedimonte Matese - S. Gregorio Matese - Alife - Castel di 
Sasso - Formicola - Liberi - Pontelatone - S. Potito Sannitico - Alvignano - Castello Matese 
- Gallo Matese - Piana di Monteverna - S. Angelo di Alife - Valle Agricola

Avella - Lauro - Marzano di Nola - Moschiano - Pago del vallo di Lauro - Taurano - 
Sirignano - Baiano - Mugnano del Cardinale - Cicciano - Cimitile - Nola - Acerra

COMUNI INTERESSATI
n° D.G.R.C. che 

individua l'ambito di 
intervento

PROVINCE

Molinara - Morcone - S.Giorgio la Molara - Reino - Baselice - Casalduni - Molinara - 
Montefalcone di Valfortore - Pontelandolfo - S. Bartolomeo in Galdo - San Lupo - S. Marco 
dei Cavoti - Sassinoro - Santa Croce S. – Castelpagano - Colle Sannita – Circello - 
Castelvetere Val Fortore - Foiano Val Fortore - Campolattaro - Fragneto L’Abate - 
Fragneto Manforte – Buonalbergo - Castelfranco in Miscano - Ginestra degli Schiavoni

Buccino - Auletta - Campagna - Caggiano - Castelnuovo di Conza - Contursi terme - 
Colliano - Laviano - Oliveto Citra - Palomonte - Salvitelle - Santomenna - S. Gregorio 
Magno - Ricigliano -  Romagnano al Monte - Valva - C.M. Tanagro - C. M. Alto e medio 
Sele

Comunità Montana Valle Ufita - Ariano Irpino - Zungoli - Grottaminarda - Mirabella Eclano 
- Montecalvo irpino - Villanova del Battista - Casalbore - Greci -  - 

Comunità Montana Alta Irpinia - Montella - Morra de Sanctis - Bisaccia - Lioni - Aquilonia - 
S.A. dei Lombardi - Calitri - Conza della Campania - Nusco - Monteverde - Carife - 
Gesualdo

BURC n° 61 del 9 dicembre 2002 - Deleberazione n° 5453 del 15 novembre 2002 - Allegato A 1 / 1


